
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы ФГУП «Охрана» Росгвардии

 

 

Дело № 021/06/64-1283/2021 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 10 декабря 2021 года

Решение изготовлено в полном объеме 15 декабря 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от
28.01.2021 № 3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – ФГБУ "Федеральный центр травматологии, ортопедии и
эндопротезирования" Министерства здравоохранения Российской
Федерации (г. Чебоксары) – "..."

заявителя – ФГУП «Охрана» Росгвардии - "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ФГУП «Охрана»
Росгвардии (далее – ФГУП «Охрана» Росгвардии, заявитель) на
положения конкурсной документации заказчика при проведении
открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг частной
охраны (Выставление поста охраны) (изв. № 0315100000521000270) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Чувашское УФАС России 07.12.2021 обратилось ФГУП «Охрана»
Росгвардии с жалобой на положения конкурсной документации
заказчика – ФГБУ "Федеральный центр травматологии, ортопедии и
эндопротезирования" Министерства здравоохранения Российской
Федерации (г. Чебоксары) при проведении открытого конкурса в
электронной форме на оказание услуг частной охраны (Выставление
поста охраны) (изв. № 0315100000521000270).

В жалобе заявитель сообщает, что положения конкурсной документации
объявленной закупки нарушают требования Закона о контрактной
системе, в связи с отсутствием требования о соответствии участников
закупки Постановлению Правительства РФ от 14.08.1992 № 587 "Вопросы
частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности"
(далее - Постановление № 587).

Представитель заявителя поддержал жалобу в полном объеме, просил
признать жалобу обоснованной, выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений.

Представитель заказчика с доводом жалобы не согласился, указав на
отсутствие нарушений законодательства о контрактной системе в
конкурсной документации, просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является ФГБУ "Федеральный центр
травматологии, ортопедии и эндопротезирования" Министерства
здравоохранения Российской Федерации (г. Чебоксары)".

17.11.2021 Заказчиком на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0315100000521000270 о проведении открытого конкурса в
электронной форме на оказание услуг частной охраны (Выставление
поста охраны), с начальной (максимальной) ценой контракта 4 288 919,04
руб. Одновременно размещена конкурсная документация.

Под открытым конкурсом в электронной форме понимается конкурс, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении открытого конкурса
в электронной форме и конкурсной документации и к участникам закупки



предъявляются единые требования (ч. 1 ст. 54.1 Закона о контрактной
системе).

Согласно пункту 2 части 3 статьи 54.2 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками открытого конкурса в электронной форме в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе, а также требование, предъявляемое к участникам открытого
конкурса в электронной форме в соответствии с частью 1.1 (при наличии
такого требования) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной
системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Установлено, что предметом закупки является оказание услуг частной
охраны.

Извещением о проведении открытого конкурса в электронной форме
установлены единые требования к участникам закупки:

1) Соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки, а именно, наличие лицензии на право осуществление
деятельности, являющейся предметом конкурса, в соответствии со
статьей 11.2 Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 года
№2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации», с указанием следующих видов услуг:

- по защите жизни и здоровья граждан;

- охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении
которых установлены обязательные для выполнения требования к
антитеррористической защищенности, за исключением объектов,
предусмотренных частью 3 статьи 11 Закона Российской Федерации «О
частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации»;

- охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением



работ по проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию
технических средств охраны, перечень видов которых устанавливается
Правительством Российской Федерации, и (или) с принятием
соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию.

3) Непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки -
юридического лица или индивидуального предпринимателя
несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.

4) Неприостановление деятельности участника закупки в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке.

5) Отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам,
задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах, которые реструктурированы в соответствии с
законодательством Российской Федерации, по которым имеется
вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности
заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший
календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов
балансовой стоимости активов участника закупки, по данным
бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Участник
закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об
обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому
заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято.

7) Отсутствие у участника закупки - физического лица либо у
руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или
главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости
за преступления в сфере экономики и (или) преступления,
предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость
погашена или снята), а также неприменение в отношении указанных
физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные
должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги,



являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного
наказания в виде дисквалификации;

7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;

9) Отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта
интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель
заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель
контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в
браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями,
единоличным исполнительным органом хозяйственного общества
(директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа
хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным
директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными
органами управления юридических лиц - участников закупки, с
физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве
индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и
внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или
мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными
указанных физических лиц. Под выгодоприобретателями понимаются
физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем
десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо
долей, превышающей десять процентов в уставном капитале
хозяйственного общества.

10) Участник закупки не должен являться офшорной компанией.

11) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации.

Отсутствие в предусмотренном Законом реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике
закупки, в том числе информации о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части
3 статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ.

Пунктом 1 Постановления № 587 утвержден перечень объектов, на
которые частная охранная деятельность не распространяется, согласно
приложению № 1.



Из положений пункта 1 Приложения №1 Постановления № 587 следует,
что здания (помещения), строения, сооружения, прилегающие к ним
территории и акватории, используемые федеральными органами
законодательной и исполнительной власти (за исключением зданий
(помещений), строений, сооружений, прилегающих к ним территорий
Управления делами Президента Российской Федерации,
территориальных органов ФНС России, Росприроднадзора,
Ростехнадзора, Росалкогольрегулирования, а также зданий
(помещений), строений, сооружений, прилегающих к ним территорий
Минтранса России и подведомственных ему федеральных органов
исполнительной власти, их территориальных органов, которым в
установленном Правительством Российской Федерации порядке в связи
с обеспечением антитеррористической защищенности присвоена
категория, кроме первой категории), иными государственными органами
Российской Федерации.

Согласно пункту 2 Определения Конституционного суда Российской
Федерации от 21.12.2011 №N 18363-0-0 установление в пункте 1
Приложения № 1 к Постановлению № 587 перечня объектов, подлежащих
государственной охране направлено на надлежащее обеспечение
безопасности указанных объектов ввиду особого их статуса.

В соответствии с уставом ФГБУ "Федеральный центр травматологии,
ортопедии и эндопротезирования" Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Чебоксары) в целях обеспечения уставной
деятельности закреплено федеральное имущество на праве
оперативного управления.

Частью 1 статьи 296 ГК РФ предусмотрено, что учреждение и казенное
предприятие, за которыми имущество закреплено на праве
оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в
пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей
деятельности, назначением этого имущества и, если иное не
установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия
собственника этого имущества.

В силу части 3 статьи 298 ГК РФ бюджетное учреждение без согласия
собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом.

Следовательно, услуги охраны могут осуществлять частные охранные
организации, которым разрешена охрана объектов и (или) имущества, а
также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на
объектах, в отношении которых установлены обязательные для
выполнения требования к антитеррористической защищенности, за
исключением объектов, предусмотренных ч. 3 ст. 11 Закона № 2487-1.



При таких обстоятельствах довод заявителя относительно
неправомерного установления Заказчиком в документации о закупке
требования о наличии у участников закупки лицензии на осуществление
частной охранной деятельности не нашел своего подтверждения.

Вышеуказанный довод подтверждается решениями УФАС России по г.
Москве от 30.06.2021 № 077/06/106-10942/2021, Брянского УФАС России от
07.12.2020 № 032/06/64-1412/2020.

Кроме того, Комиссия отмечает, что положения конкурсной
документации не препятствуют участникам закупки сформировать свое
предложение и подать заявку на участие в данной закупке.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о
контрактной системе Комиссией по указанным обстоятельствам в
действиях (бездействии) Заказчика нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ФГУП «Охрана» Росгвардии необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ФГУП «Охрана» Росгвардии на положения конкурсной
документации заказчика при проведении открытого конкурса в
электронной форме на оказание услуг частной охраны (Выставление
поста охраны) (изв. № 0315100000521000270) необоснованной.

 

 

 



Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9
статьи 106 Закона о контрактной системе).

 

 

 

 

 

2021-10259

 

 


